Дело № 2а-1004/2019

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

21 февраля 2019 года г. Калининград

Центральный районный суд Калининграда в составе: 

председательствующего судьи Эльзессера В.В., 

при секретаре Мазяр К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к конкурсной комиссии при Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области о признании незаконным бездействия, обязании определить победителя конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области, с участием заинтересованных лиц Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области, ФИО2 , ФИО3 , ФИО4 , ФИО5 , ФИО6 , ФИО7, ФИО8 , ФИО9 , ФИО10 , ФИО11 , ФИО12 , 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд, указывая, что 11.09.2018 г. на официальном сайте Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области была размещена информация об объявлении конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, занимающегося частной практикой, в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области и о назначении проведения конкурса на 16.10.2018 г. 

Полагая, что она полностью отвечает установленным ч.1 ст.2 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате требованиям, предъявляемым к кандидатам на должность нотариуса, желая реализовать предусмотренное ст.37 Конституции РФ право свободно выбирать род деятельности, ФИО1 02.10.2018 г. обратилась для участия в конкурсе на замещение вакантной должности нотариуса, занимающегося частной практикой в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области, представив соответствующее заявление и необходимые документы, 08.10.2018 г. на официальном сайте Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области опубликовано принятое конкурсной комиссией решение о её допуске в числе других кандидатов к участию в объявленном конкурсе. 

Указывает, что 16.10.2018 г. приняла личное участие в конкурсе, пройдя индивидуальное собеседование и ответив на все вопросы, интересовавшие членов конкурсной комиссии. Однако, к моменту обращения в суд 13.11.2018 г. решение о результатах конкурса конкурсной комиссией не объявлено, при этом на официальном сайте Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области размещена информация о том, что решение конкурсной комиссией не принято, конкурс не окончен.

На запрос о причинах сложившейся ситуации 25.10.2018 г. получила ответ Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области, из которого следует, что часть членов конкурсной комиссии (Ремесло Ж.Ф., ФИО13, ФИО14, ФИО15) отказались выставлять какие-либо баллы в конкурсных бюллетенях отдельным конкурсантам в связи с отсутствием у них рекомендаций нотариальной палаты, внеся в графу «количество баллов» конкурсных бюллетеней запись «не оценивается». В связи с этим, комиссия не может подсчитать количество баллов всех конкурсантов и определить победителя конкурса, как это предусмотрено п.6 Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденного приказом Минюста России от 17.02.1997 г. № 19-01-19-97. 

Полагает бездействие части членов комиссии, не выставивших баллы в конкурсных бюллетенях, незаконным, поскольку п.6 указанного Положения не предусмотрено иных вариантов действий для членов конкурсной комиссии кроме выставления конкурсантам баллов по 10-балльной системе с занесением их в конкурсные бюллетени, а для конкурсной комиссии в целом – кроме последующего подсчета баллов и определения лица, победившего в конкурсе, получившего наибольшее количество баллов. 

Указывает также, что в указанном Положении не содержится указания на возможность невыставления баллов участнику конкурса, у которого отсутствует рекомендация нотариальной палаты и полагает, что наличие или отсутствие рекомендации, может влиять на оценку кандидатов членами конкурсной комиссии, но не дает членам комиссии права уклониться от исполнения возложенной на них обязанности по оценке конкурсантов и выставлению им баллов, выставление баллов допущенным к участию в конкурсе конкурсантам является обязанностью членов конкурсной комиссии, правом члена конкурсной комиссии является право выбора балла и мотивировки, обосновывающей выбранный балл. 

Кроме того, указывает, что рекомендация нотариальной палаты требуется только для назначения победителя конкурса на должность нотариуса, для участия в конкурсе, объявленном 11.09.2018 г., рекомендация не требовалась. 

Указала, что члены конкурсной комиссии необоснованно руководствовались нормами, содержащимися в новом Порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденном Приказом МЮ РФ от 30.03.2018 г. № 63, в соответствии с которым наличие рекомендации действительно является необходимым условием допуска к участию в конкурсе, но это правило действует лишь для конкурсов, объявленных, а не проводимых после 01.10.2018 г. 

С учетом характера спорных правоотношений, полагает, что на конкурсную комиссию в целях защиты нарушенного права административного истца подлежит возложению обязанность определить победителя конкурса, поскольку в силу внутренних разногласий комиссия не в состоянии выработать совместное решение. 

В связи с изложенными обстоятельствами и с учетом уточненных требований ФИО1 просила признать незаконным бездействие конкурсной комиссии при Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области по проведению конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области, выразившееся в невыставлении баллов отдельным участникам конкурса - ФИО1, ФИО12, ФИО9, ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО16 и ФИО17 и непринятии решения об определении победителя конкурса; обязать конкурсную комиссию при Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области по проведению конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области определить победителя конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области определить победителя конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области, в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденного Приказом Минюста России от 17.02.1997 № 19-01-19-97, на основании оценок, выставленных конкурсантам ФИО11, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 всеми членами конкурсной комиссии, и на основании оценки один балл по каждому конкурсному бюллетеню конкурсантов ФИО12, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО7, ФИО6 и ФИО5, в которых членами конкурсной комиссии оценки не выставлялись. Отказалась от исковых требований, ранее заявленных к отдельным членам конкурсной комиссии - Ремесло Ж.Ф., ФИО13, ФИО14 и ФИО15

В судебное заседание ФИО1 не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Представитель административного истца ФИО18 поддержал административные исковые требования по изложенным выше основаниям.

Представитель Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области, представитель конкурсной комиссии при Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области ФИО19 исковые требования ФИО1 признал, представил отзыв на заявленные требования. 

Пояснил, что в ходе проведения конкурса 16.10.2018 г. с явившимися конкурсантами было проведено личное собеседование, по итогам которого каждый член конкурсной комиссии должен был оценить конкурсанта по десятибалльной системе, однако, члены конкурсной комиссии Ремесло Ж.Ф., ФИО13, ФИО20 и ФИО14 отказались оценивать конкурсантов, у которых отсутствовали рекомендации нотариальной палаты Калининградской области, в том числе, не были оценены итоги собеседования, проведенного с ФИО1 

Ссылку членов комиссии, отказавшихся оценивать конкурсантов, не имевших рекомендаций Нотариальной палаты, остальные члены комиссии сочли несостоятельной, так как конкурсанты, не имевшие рекомендаций, были допущены для участия в конкурсе всеми членами конкурсной комиссии. В связи с невозможностью подсчета баллов и определения победителя заседание конкурсной комиссии было перенесено на 17.10.2018 г. Вопрос о выдаче рекомендаций конкурсантам для участия в конкурсе был рассмотрен на заседании Правления Нотариальной палаты Калининградской области 11.10.2018 г. В ходе заседания конкурсной комиссии 17.10.2018 г. председателем комиссии определено считать конкурс не оконченным до оценки всех конкурсантов. Поскольку членами конкурсной комиссии допущенные нарушения при оценке конкурсантов не устранены, представить протокол конкурсной комиссии не представляется возможным. 

Заинтересованные лица ФИО2, ФИО3, представили возражения на заявленные ФИО1 административные исковые требования, которые полагают подлежащими оставлению без удовлетворения. Указали, что срок проведения конкурса охватывается датой 16.10.2018 г., позднее решение конкурсной комиссией принято быть не может, конкурс, прошедший 16.10.2018 г., окончен также 16.10.2018 г., при этом полномочия конкурсной комиссии прекратились с окончанием конкурса. 

Заинтересованные лица ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, о причине неявки суд в известность не поставили. 

ФИО21, действующий в качестве представителя ФИО4, ФИО11, ФИО2, ФИО3 просил в удовлетворении заявленных ФИО1 административных исковых требований отказать.

ФИО22, действующая в качестве представителя ФИО4, просила в удовлетворении заявленных ФИО1 административных исковых требований отказать.

Выслушав пояснения сторон, изучив материалы дела, дав им оценку, суд приходит к следующему. 

В силу ч.1 ст.218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

Нотариальная деятельность представляет особый вид трудовой деятельности, осуществляемой на профессиональной основе, лицами, труд которых регулируется специальным законодательством, в том числе - Основами законодательства Российской Федерации о нотариате, на нотариальную деятельность распространяются положения Конституции Российской Федерации, гарантирующие равные условия доступа к этой деятельности.

Обеспечение равных возможностей для реализации своих способностей к труду и занятия выбранной профессией гарантируется процедурой замещения вакантных должностей нотариуса.

В соответствии со ст.12 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате наделение нотариуса полномочиями производится на основании рекомендации нотариальной палаты федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в сфере нотариата, или по его поручению его территориальными органами на конкурсной основе из числа лиц, сдавших квалификационный экзамен. Порядок проведения конкурса определяется федеральным органом юстиции совместно с Федеральной нотариальной палатой.

При этом ст.12 Основ законодательства о нотариате не указан момент получения участниками конкурса такой рекомендации нотариальной палаты. 

Порядок проведения конкурсов на замещение вакантной должности нотариуса, объявленных до 01.10.2018 г., был урегулирован Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденного приказом Министра юстиции Российской Федерации от 17 февраля 1997 года № 19-01-19-97 (Зарегистрировано в Минюсте России 12.03.1997 № 1268).

Согласно п.1 указанного Положения целью конкурса является отбор на должности нотариусов наиболее подготовленных лиц, имеющих необходимые профессиональные знания, способных обеспечить правовую защиту имущественных и иных прав и законных интересов граждан и юридических лиц. 

В силу п.3 Положения для проведения конкурса приказом территориального органа при территориальном органе предусматривалось образование конкурсной комиссии в количестве 8 человек из равного количества работников территориального органа и членов нотариальной палаты, являющихся нотариусами и определение порядка работы конкурсной комиссии председателем конкурсной комиссии.

В соответствии с п.4 указанного Положения к участию в конкурсе допускались граждане Российской Федерации, получившие высшее юридическое образование в имеющей государственную аккредитацию образовательной организации высшего образования, со стажем работы по юридической специальности не менее пяти лет, достигшие возраста двадцати пяти лет, но не старше семидесяти пяти лет, сдавшие квалификационный экзамен. 

В силу п.5 Положения лицо, желающее участвовать в конкурсе, подает секретарю конкурсной комиссии заявление, которое регистрируется в специальном журнале с присвоением регистрационного номера, а также представляет в подлиннике: диплом о высшем юридическом образовании, выданный имеющей государственную аккредитацию образовательной организацией высшего образования; трудовую книжку или иные документы, подтверждающие стаж работы по юридической специальности не менее пяти лет; лицензию на право нотариальной деятельности или выписку из протокола квалификационной комиссии, подтверждающую сдачу квалификационного экзамена после 1 января 2015 г.; справку из наркологического и психоневрологического диспансеров о том, что лицо, желающее участвовать в конкурсе, не состоит в них на учете в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных психических расстройств; справку из органов внутренних дел об отсутствии судимости; заявление об отсутствии гражданства (подданства) иностранного государства или иностранных государств.

В соответствии с п.6 Положения в ходе проведения конкурса конкурсной комиссии надлежало оценивать конкурсантов на основании представленных ими документов, в том числе документов о прохождении стажировки и результатах сдачи квалификационных экзаменов. 

При необходимости комиссия могла проводить индивидуальные собеседования с конкурсантами по вопросам, касающимся нотариальной деятельности. Оценка кандидатов должна была быть произведена по 10-балльной системе, по итогам оценки каждому члену конкурсной комиссии следовало выставить конкурсанту соответствующий балл, который подлежал занесению в конкурсный бюллетень, приобщаемый затем к протоколу заседания конкурсной комиссии. В конкурсном бюллетене каждым членом комиссии должна быть кратко изложена мотивировка, послужившая основанием для принятия решения о соответствующей оценке качеств конкурсанта.

После оценки всех участников конкурса и подсчета набранных конкурсантами баллов конкурсной комиссии надлежало определить лиц, победивших в конкурсе. Победившим в конкурсе считается кандидат, получивший наибольшее количество баллов. 

Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол, который подписывается председателем, членами конкурсной комиссии. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии оглашаются лицам, принимавшим участие в конкурсе, на следующий день после окончания конкурса. Протокол в течение десяти дней после проведения конкурса представляется конкурсной комиссией в территориальный орган. 

Решение конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса является основанием для издания приказа о назначении лица (лиц), победившего (победивших) в конкурсе, на должность(и) нотариуса(ов). Копия приказа в течение 3 дней с момента его издания направляется в нотариальную палату для сведения.

Порядок проведения конкурсов на замещение вакантной должности нотариуса, объявленных после 01.10.2018 г., определен Приказом Минюста России от 30.03.2018 № 63 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса» (вместе с «Порядком проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса», утв. решением Правления ФНП от 26.03.2018 № 04/18, приказом Минюста России от 30.03.2018 № 63) (Зарегистрировано в Минюсте России 04.04.2018 № 50605).

Пунктом 18 указанного Порядка на лицо, желающее участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности нотариуса, возложена обязанность предоставить в территориальный орган лично, по почте, по электронной почте или через представителя заявление, которое регистрируется в соответствующем журнале с присвоением регистрационного номера, а также в числе иных документов, представить рекомендации нотариальной палаты. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 19 мая 1998 года № 15-П «По делу о проверке конституционности отдельных положений статей 2, 12, 17, 24 и 34 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» отсутствие механизма урегулирования возможных разногласий между нотариальными палатами и органами юстиции по подлежащим совместному разрешению вопросам может приводить на практике к нарушению прав лиц, заинтересованных в занятии нотариальной деятельностью.

Судом установлено, что распоряжением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области от 11.09.2018 г. №638-р объявлен конкурс на замещение вакантной должности нотариуса, занимающегося частной практикой в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области, назначена дата и место проведения конкурса: 16.10.2018 г. в 10 час. 00 мин. в помещении Управления МЮ РФ по Калининградской области, установлен срок приема документов: с 27.09.2018 по 04.10.2018 г. включительно. 

Приказом управления Министерства юстиции РФ по Калининградской области от 24.09.2018 г. № 109 утвержден состав конкурсной комиссии в связи с проведением 16.10.2018 г. конкурса на замещение вакантной должности нотариуса Гурьевского нотариального округа Калининградской области. 

В состав конкурсной комиссии указанным приказом включены в качестве членов комиссии президент Нотариальной палаты Калининградской области Ремесло Ж.Ф., нотариусы Калининградского нотариального округа ФИО14, ФИО13, ФИО15, начальник отдела по надзору и контролю в сфере адвокатуры, нотариата, государственной регистрации актов гражданского состояния Управления МЮ РФ по Калининградской области ФИО23, в качестве председателя комиссии – начальник Управления МЮ РФ по Калининградской области ФИО24, секретаря комиссии – старший специалист 1-го разряда отдела по контролю и надзору в сфере адвокатуры, нотариата, государственной регистрации актов гражданского состояния Управления МЮ РФ по Калининградской области ФИО25 

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что 16.10.2018 г. был проведен конкурс на замещение вакантной должности нотариуса Гурьевского нотариального округа Калининградской области, к участию в котором было допущено 12 кандидатов: ФИО12, ФИО11, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО2, ФИО26, ФИО5 

С явившимися для участия в конкурсе кандидатами конкурсной комиссией проведено личное собеседование. 

По сообщению членов комиссии ФИО24, ФИО19, ФИО23, ФИО25 от 18.10.2018 г., адресованного начальнику Управления МЮ РФ по Калининградской области, конкурс начат 16.10.2018 г. в 10 час. 00 мин., из 12 конкурсантов, допущенных к участию в конкурсе решением конкурсной комиссии от 08.10.2018 г., явилось 10 конкурсантов, с каждым явившимся конкурсантом конкурсной комиссией было проведено личное собеседование, по итогам которого каждый член конкурсной комиссии должен был оценить конкурсанта по десятибалльной системе (от 1 до 10). Однако, члены конкурсной комиссии Ремесло Ж.Ф., ФИО13, ФИО15 и ФИО14 отказались оценивать конкурсантов ФИО12, ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО16, ФИО7, в связи с чем провести оценку конкурсантов в соответствии с Положением и завершить конкурс не представилось возможным.

Судом изучены конкурсные бюллетени на замещение вакантной должности нотариуса Гурьевского нотариального округа Калининградской области от 16.10.2018 г., в том числе, бюллетени, заполненные членами конкурсной комиссии в отношении ФИО1 Установлено, что членами конкурсной комиссии Ремесло Ж.Ф., ФИО13, ФИО14 количество набранных ФИО1 по результатам собеседования баллов не указано, кандидатура ФИО1 не оценена ввиду отсутствия у последней рекомендаций нотариальной палаты. 

Таким образом, статьей 12 Основ законодательства о нотариате момент получения рекомендации нотариальной палаты не определен, при проведении конкурса, объявленного 11.09.2018 г. конкурсной комиссии следовало руководствоваться Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденного приказом Министра юстиции Российской Федерации от 17 февраля 1997 года № 19-01-19-97, пунктом 6 указанного Положения обязанность предоставить рекомендацию нотариальной палаты на этапе предоставления документов на участие в конкурсе и на момент участия в конкурсе на конкурсантов не была возложена, в то же время на членов конкурсной комиссии возлагалась обязанность оценить качества каждого кандидата в конкурсных бюллетенях по 10-балльной системе и кратко изложить мотивировку, послужившую основанием для принятия решения о соответствующей оценке качеств конкурсанта.

Разрешая заявленные ФИО1 требования, суд приходит к выводу о том, что порядок и процедура проведения отбора кандидатов на конкурсной основе для участия в конкурсе не были нарушены, поскольку конкурс объявлен 11.09.2018 г. и в ходе его проведения конкурсная комиссия обязана была руководствоваться Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденным Приказом Минюста России от 17.02.1997 № 19-01-19-97, пунктом 6 которого обязанность предоставить рекомендацию нотариальной палаты для участия в конкурсе на лицо, желающее участвовать в указанном конкурсе, не была возложена. Следовательно, отказ части членов конкурсной комиссии от оценки качеств кандидатов, не представивших рекомендацию нотариальной палаты, не может быть признан обоснованным и согласующимся с требованиями законодательства.

Отсутствие в бюллетенях принятого решения об оценке конкурсантов, не имевших рекомендации нотариальной палаты, в частности, в бюллетенях, составленных по кандидатуре ФИО1, отсутствие в таких бюллетенях оценки по 10-балльной системе, не позволяет конкурсной комиссии принять решение по результатам конкурса. 

Таким образом, нарушения, допущенные конкурсной комиссией в ходе проведения объявленного 11.09.2018 г. конкурса на замещение вакантной должности нотариуса Гурьевского нотариального округа Калининградской области, являются существенными, нарушающими право административного истца на всестороннюю оценку профессиональных знаний, влекущими признание незаконным бездействия конкурсной комиссии, выразившееся в не выставлении баллов ФИО1 и непринятии решения об определении победителя конкурса. 

Реализация указанного права может быть осуществлена лишь в ходе определения количества баллов, набранных ФИО1 в ходе проведенного конкурса и определения победителя конкурса на замещение вакантной должности нотариуса. 

Пункт 6 Положения о проведении конкурса не содержит указаний на возможность применения градаций в оценках в виде выставления 0,5 или иного не целого числа баллов, в связи с чем не имеется правовых оснований полагать, что конкурсанту может быть выставлена оценка иная нежели 1 или 2 или 3 или 4 или 5 или 6 или 7 или 8 или 9 или 10 баллов. Данный вывод следует из буквального прочтения п. 6 Положения. При этом, бесспорно, что самой высокой оценкой является 10 баллов, а самой низкой 1 балл.

Учитывая, что ФИО1 была допущена к проведению конкурса, члены комиссии обязаны выставить ей оценки по 10-бальной системе. В случае же необоснованного уклонения от выставления баллов в некоторых бюллетенях следует считать, что в данном бюллетене выставлен самый низкий балл, т.е. 1 балл.

Доводы ФИО2 и ФИО3 о прекращении полномочий конкурсной комиссии 16.10.2018 г. суд полагает несостоятельными, поскольку в силу п.3 Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденного приказом Министра юстиции Российской Федерации от 17 февраля 1997 года № 19-01-19-97, подлежащего применению при проведении указанного конкурса, объявленного 11.09.2018 г., порядок работы конкурсной комиссии определяется председателем конкурсной комиссии. По смыслу п.6 указанного Положения моментом окончания конкурса является формирование результатов голосования и решения конкурсной комиссии. Каких либо положений, ограничивающих работу конкурсной комиссии в порядке выработки решения конкурсной комиссии, указанным нормативным актом не предусмотрено. 

При таких обстоятельствах заявленные ФИО1 административные исковые требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административные исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать незаконным бездействие конкурсной комиссии при Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области по проведению конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области, выразившееся в невыставлении баллов ФИО1 и непринятии решения об определении победителя конкурса.

Обязать конкурсную комиссию при Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области по проведению конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области определить победителя конкурса на замещение вакантной должности нотариуса в Гурьевском нотариальном округе Калининградской области в соответствии с пунктом 6 Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности нотариуса, утвержденного Приказом Минюста России от 17.02.1997 № 19-01-19-97.

Решение в течение месяца может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Калининградского областного суда через Центральный районный суд г. Калининграда.

Мотивированное решение составлено 26 февраля 2019 года. 

Судья: